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13.45

14.00

1° edizione

Venerdi 29 novembre 2019

Registrazione partecipanti

Saluti ed introduzione all’evento
Cinzia Gambarini

1° Sessione: Introduttiva

14.15

14.45

Riabilitazione respiratoria: dati
epidemiologici, letteratura, definizione,
indicazione

Carolle Braidi

Valutazione del paziente, impostazione del
programma riabilitativo individuale,
obiettivo

Loredana Palumbo

2° Sessione: Aspetti teorici / pratici

15.15

15.45

16.00

16.30

17.00

17.30

18.00

18.15

Attuazione percorso riabilitativo
respiratorio: valutazione fisioterapica ed
impostazione trattamento

Elvira Grosso

pausa

Intervento educazionale all’'uso della
terapia inalatoria ed ossigenoterapia
Loredana Palumbo, Morena Maran

Ventiloterapia non invasiva: CPAP, NIV
Carolle Braidi, Mina Metrotta

Interazione Ospedale-Territorio con
telesorveglianza domiciliare
Tiziana Quinto

Discussione

Conclusioni e compilazione test di
apprendimento

Chiusura evento

Programma

8.45

9.00

92° edizione

Venerdi 13 dicembre 2019

Registrazione partecipanti

Saluti ed introduzione all’evento
Cinzia Gambarini

1° Sessione: Introduttiva

9.15

9.45

Riabilitazione respiratoria: dati
epidemiologici, letteratura, definizione,
indicazione

Carolle Braidi

Valutazione del paziente, impostazione del
programma riabilitativo individuale,
obiettivo

Loredana Palumbo

2° Sessione: Aspetti teorici / pratici

10.15

10.45

11.00

11.30

12.00

12.30

13.00

13.15

Attuazione percorso riabilitativo
respiratorio: valutazione fisioterapica ed
impostazione trattamento

Elvira Grosso

pausa

Intervento educazionale all’'uso della
terapia inalatoria ed ossigenoterapia
Loredana Palumbo, Morena Maran

Ventiloterapia non invasiva: CPAP, NIV
Carolle Braidi, Mina Metrotta

Interazione Ospedale-Territorio con
telesorveglianza domiciliare
Tiziana Quinto

Discussione

Conclusioni e compilazione test di
apprendimento

Chiusura evento

Dr.ssa Carolle Braidi

Dirigente Medico Pneumologia Riabilitativa
Ospedale di Cuasso - SC Pneumologia, ASST dei
Sette Laghi

Dr.ssa Cinzia Gambarini
Direttore SC Pneumologia ASST dei Sette Laghi

Ft Elvira Fiorella Grosso
Fisioterapista Pneumologia Riabilitativa Ospedale di
Cuasso - SC Pneumologia, ASST dei Sette Laghi

IP Morena Maran
Infermiere Pool degenza Ospedale di Cuasso, ASST
dei Sette Laghi

IP Cosimina Metrotta
Infermiere Fisiopatologia respiratoria Ospedale di
Cuasso, ASST dei Sette Laghi

Dr.ssa Loredana Palumbo

Dirigente  Medico Pneumologia Riabilitativa
Ospedale di Cuasso - SC Pneumologia, ASST dei
Sette Laghi

IP Tiziana Quinto
Infermiere SC Pneumologia
Telemedicina , ASST dei Sette Laghi

Servizio di



